
1Ano XII  - Nº 1311 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021

ANO XII - Nº 1311 -  SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Governo e Relações Institucionais

JAIRO GUIMARÃES BATISTA

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
ROBSON SANTANA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Segurança, Ordem Pública, Defesa civil
EDSON ALVES DE BRITO

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Atos de Conselhos Municipais

Atos da Comissão Permanente
de Licitação

Atos da Chefe do Executivo
DECRETO Nº 103, DE 22 DE OUTUBRO DE 2021.

DISPÕE SOBRE O PAGAMENTO DE AUXÍLIO TECNOLÓGICO, EM COTA ÚNICA EXTRAORDINÁRIA, AOS PROFIS-
SIONAIS DA EDUCAÇÃO DA ESTRUTURA DA UNIDADE ESCOLAR E ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICI-
PAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA - SMEC.
 
A PREFEITA MUNICIPAL DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, no uso de suas atribuições legais:

CONSIDERANDO:

- o que prevê o Art. 206, V, da Constituição Federal de 1988 c/c Lei            de Diretrizes e Bases da Educação (Lei nº. 
9.394/96), no seu art. 67,          que reafirmam os princípios constitucionais de ensino, destacando que os sistemas devem 
promover a valorização dos profissionais de ensino;

- a política de valorização dos docentes que se encontram exercendo suas funções nas unidades escolares da Secretaria 
de Educação e Cultura/SMEC;

- a necessidade de ofertar insumos tecnológicos aos profissionais da educação para atendimento remoto ao corpo dis-
cente das unidades escolares durante a manutenção do ensino a distância; e

- a importância das soluções baseadas na tecnologia de informação para a continuidade da oferta de ensino de qualidade 
durante as medidas de restrição impostas pelo vigente cenário pandêmico global;

- o requerimento contido nos autos do processo administrativo n° 3519/2021:

DECRETA:

Art. 1º - Fica concedido auxílio tecnológico no valor de R$ 2.000,00 (dois mil reais), aos profissionais da educação lotados 
nas unidades escolares e unidades administrativas, bem como aos demais servidores que exercem os cargos e funções 
previstos no Anexo do presente Decreto, que estejam em efetivo exercício nos respectivos cargos.

§ 1º - O valor será pago em cota única extraordinária.

§ 2º - O pagamento será efetuado em um único vínculo, independentemente da quantidade de matrículas do servidor.

§ 3º - o auxílio a que se refere o caput deste artigo 1º., embora contenha valor econômico, reveste-se de natureza 
não-salarial, constituindo verba de investimento na qualificação dos profissionais de educação, não integrando a remu-
neração.

Art. 2º - O auxílio será destinado à alocação ou aquisição de insumos tecnológicos pelos docentes para garantia das 
condições necessárias ao atendimento do ensino remoto ofertado pela SMEC.

Art. 3º - O custeio será efetivado com verba proveniente do FUNDEB.

Art. 4° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
São Francisco de Itabapoana, 22 de outubro de 2021.

Francimara Azeredo da Silva Barbosa Lemos
-Prefeita

REPUBLICADO COM ANEXO

AVISO DE ABERTURA DE PRAZO PARA RECURSO QUANTO AO JULGAMENTO DA HABILITAÇAO

Convite – Nº: 022/2021 
Nº. Processo: 2487/2021
Objeto: Confecção de projeto estrutural de passarela.
O Presidente da Comissão de Licitações da Prefeitura Municipal de São Francisco de Itabapoana, que subscreve, torna 
público, a abertura do prazo para a apresentação de recursos quando ao julgamento da habilitação das empresas licitantes 
do certame em tela, em conformidade com os §§ 1° e 6° do Art. 109 da Lei n° 8.666/93.
 
22/10/2021

Júlio César Nunes Barbosa
Presidente da CPL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO  

MODALIDADE: Convite. 
Nº: 003/2021. 
PROC. ADM. Nº: 2445/2021. 
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde. 
OBJETO: Reforma da Unidade de Saúde /Polo de Estratégia Saúde da Família de Barra do Itabapoana. EMPRESA VENCE-
DORA: Bruta Empreendimentos Eireli-EPP. 
CNPJ: 17.232.744/0001-34. 
VALOR: R$ 55.904,58(cinquenta e cinco mil, novecentos e quatro reais e cinquenta e  oito centavos). 
PRAZO DA CONTRATAÇÃO: 90 (noventa) dias. 
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 22, III, da lei 8666/93. 
São Francisco de Itabapoana/RJ, 22 de outubro de 2021. 

SEBASTIÃO TAVARES CAMPISTA FILHO 
Gestor do Fundo Municipal de Saúde

TERMO DE JULGAMENTO DE RECURSO ADMINISTRATIVO, HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO. 

Pregão Presencial nº 058/2021 
Processo Administrativo nº 2490/2021 
A Prefeita do Município de São Francisco de Itabapoana, a Sra. FRANCIMARA AZEREDO DA  SILVA BARBOSA LEMOS, 
no uso das atribuições legais, regimentais e com fundamento no artigo 4º, inciso XXI da Lei nº 10.520/02, concomitante com 
artigo 43, inciso VI, da Lei  
8.666/93, bem como o amparo do parecer da Procuradoria Geral do Município, DECIDE: 1º - Ratificar o Parecer da Procura-
doria Geral do Município e NEGAR PROVIMENTO ao recurso  administrativo apresentado pela empresa ANAZIRA A. BA-
TISTA COMÉRCIO E SERVIÇOS - ME; 2º - HOMOLOGAR e ADJUDICAR os atos praticados pelo Pregoeiro, que declarou 
vencedora as empresas: 
MARCOS ANTONIO RIBEIRO BATISTA - ME, CNPJ nº 05.802.713/0001-92 Perfazendo o valor  total de R$ 551.900,00 
(quinhentos e cinquenta e um mil e novecentos reais); 
PUBLIQUE-SE.  
São Francisco de Itabapoana, 21 de outubro de 2021. 

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS 
PREFEITA MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

Dispõe sobre a convocação para a composição do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana, referente 
ao quadriênio 2021-2024.
  

O presidente do Conselho Municipal de Saúde de São Francisco de Itabapoana/RJ, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, considerando o disposto na Lei nº 8.142/90 regulamentada pela Resolução 453/12, do Conselho Nacional de 
Saúde e na Lei Municipal nº 380/2012, 

Resolve: 

Art. 1º - Convocar os Representantes dos Gestores Públicos; Representantes de Empresas/Instituições Prestadoras de 
Serviços privados na área da saúde; Profissionais/Trabalhadores que atuam na área da saúde pública ou privada; Rep-
resentantes de Entidades/Instituições com sede no Município, que representam os interesses dos Usuários do Sistema 
Único de Saúde (SUS), habilitados a concorrerem a vaga de membro do Conselho Municipal de Saúde se São Francisco de 
Itabapoana, referente ao quadriênio 2021-2024, conforme relação  publicada no Diário Oficial do Município n° 1309,  para 
participarem do Processo Eleitoral do Conselho Municipal de Saúde (CMS) de São Francisco de Itabapoana/RJ, que ocor-
rerá no dia 27 de outubro de 2021, das 14h às 17h na reunião ordinária, do mês de outubro. 

São Francisco de Itabapoana/RJ, 25 de outubro de 2021.

Sebastião Tavares Campista Filho
Conselho Municipal de Saúde

- Presidente –



2 Ano XII  - Nº 1311 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

LEANDRO LUIZ COUTO LEMOS

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

Atos de Conselhos Municipais

Secretaria Municipal de Educação e Cultura-Departamento de Cultura

 
 

Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 141, Centro, São Francisco de Itabapoana-RJ. 
CEP.: 28.230-000. Telefone: (22) 2789-1075 – email: departamentodeculturasfi@gmail.com 

 
 

RESULTADO FINAL DA CHAMADA PÚBLICA Nº 003/2021 PARA PREMIAÇÃO CULTURAL DE 
PESSOAS FÍSICAS (em atendimento ao item 6.8.1 do Regulamento da Premiação Cultural). 
Ref.: Cf. Decreto Municipal nº 095/2021 (D.O.M. – Edição: 1.300 de 07/10/2021) – Processo 

Administrativo nº 2.979/2021 – Parecer/PGM/PMSFI nº 603/2021. 

 PROPONENTES CONTEMPLADOS 
 
                   NOME PONTUAÇÃO DATA DE NASCIMENTO 

1. Lucia Maria Brito de Campos  100 23/09/1945 
2. Marilene Porto Abreu  100 16/05/1958 
3. Marco Paulo Januário  100 16/05/1965 
4. Valéria Alves dos Santos  100 25/11/1966 
5. Edson Martins de Freitas  100 10/07/1971 
6. Edmilson da Silva Leandro  100 08/02/1980 
7. Crisanto Moreira da Silva  95 22/12/1958 
8. Enilson de Oliveira Freitas  95 30/01/1960 
9. Maria da Penha da Silva Barreto  95 06/03/1965 
10. Simone da Silva Santos Canholato  95 06/11/1967 
11. Luciano Alves da Silva  95 08/02/1969 
12. Nocimar Mendonça  95 26/08/1973 
13. Edivane Cruz da Silva dos Santos  95 10/11/1973 
14. Leonardo Fritoli Moreno Meira  95 07/01/1976 
15. Cleyton Rosa Lima  95 02/11/1979 
16. Elaine Pessanha Barreto  95 18/07/1980 
17. Charlles Wescley Maux de Campos  95 01/09/1980 
18. Leonardo Cordeiro Machado  95 23/12/1980 
19. Robson da Conceição Barreto  95 05/03/1982 
20. Cesar Moreira dos Santos Oliveira  95 07/10/1983 
21. Bruno Pereira da Silva  95 23/10/1983 
22. Marcelle dos Santos Nogueira  95 30/11/1985 
23. Felix Oliveira Souza  95 16/10/1986 
24. Guilherme Alves Giró  95 16/06/1988 
25. Thuany Manhães Souza  95 23/07/1989 
26. Ednelson de Oliveira Santos  95 10/01/1991 
27. Luíza Lemos de Oliveira  95 10/06/1997 
28. Luana Lemos de Oliveira  95 10/06/1997 
29. Natalia Reis de Souza  93 10/06/1997  
30. Sebastião Mizael  90 20/02/1942 
31. Valdir Dias Teixeira  90 17/02/1952 
32. Benedita Maria Bueno Moreira  90 05/11/1955 
33. Lidia Maria Dias Teixeira  90 08/04/1957 
34. Ana Maria Henriques  90 15/08/1957 
35. Enaziam Rangel dos Santos Araujo  90 20/10/1960 
36. Laurita Coutinho Junqueira  90 09/11/1960 
37. Denancy Felix Ferreira  90 08/12/1961 

 
 

Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 141, Centro, São Francisco de Itabapoana-RJ. 
CEP.: 28.230-000. Telefone: (22) 2789-1075 – email: departamentodeculturasfi@gmail.com 

 
 

38. Conceição de Maria Pessanha  90 08/11/1963 
39. Yeda da Silva Felix  90 09/11/1963 
40. Rose Mary Mattos Alexim 90 11/11/1964 
41. Claudileia Felix Ferreira  90 02/07/1965 
42. Alda Cilene Barcellos Ribeiro  90 09/06/1967 
43. Claudia Elizabeth Machado Gomes  90 24/10/1967  
44. Carla Andréia do Nascimento  90 07/12/1968 
45. Nadir Caetano Gomes  90 26/06/1971 
46. Anissandra da Silva Arêa  90 10/12/1971 
47. Luiz Claudio Teixeira da Conceição  90 20/11/1975 
48. Anna Carolina da Silva e Silva  90 15/08/1977 
49. Uellington Batista Soares  90 11/08/1978 
50. Andreia Pereira Lemos  90 26/07/1980 
51. Caio Fábio Tavares Alves  90 06/01/1981 
52. Vanda de Souza Machado  90 15/06/1981 
53. Leonardo de Oliveira Muniz  90 28/10/1981 
54. Guilherme de Almeida Braga  90 09/10/1982 
55. Sheilla Moreira de Abreu  90 18/04/1985 
56. Rolando Isaac Jerez Diaz  90 09/05/1986 
57. Mônica Henriques Teixeira  90 28/07/1986 
58. William da Silva Cerqueira  90 18/03/1987 
59. Thabata Rangel de Gusmão  90 07/01/1988 
60. Emily Carneiro Correia  90 21/12/1995 
61. Richarles Silva de Lima  90 31/05/1996 
62. Lucas Figueiredo da Costa Rangel  90 27/11/1998 
63. Yasmim Gonçalves Dias  90 10/01/2003 
64. Darla Ferreira de Almeida Manhães  85 06/02/1961 
65. Vera Lima Junqueira  85 10/01/1969 
66. Maria do Socorro do Nascimento  85 18/11/1969 
67. Enazielma Rangel dos Santos Rios  85 30/12/1969 
68. Marinete Ribeiro Sobrinho dos Santos  85 27/06/1973 
69. Vilmara Soares da Silva Santos  85 15/01/1976 
70. Ricardo dos Santos Moreto  85 12/02/1977 
71. Debora de Almeida Braga  85 11/02/1978 
72. Ana Paula Souza de Azevedo Siqueira  85 07/01/1979 
73. Raphael Elias de Jesus  85 03/09/1980 
74. Alessandra Anastácio Batista  85 08/10/1980 
75. Jocieli Costa Silva e Silva Lemos  85 27/11/1980 
76. Vivian de Melo Leite  85 06/11/1981 
77. Gilmar Moura Lemos  85 24/08/1986 
78. Kezia Costa da Silva e Silva  85 18/01/1988 
79. Milleidy da Silva Henriques  85 28/06/1988 
80. Thiago Porto Rodrigues  85 29/12/1988 
81. Mirian Barbosa dos Santos  85 19/01/1992 
82. Elyenai da Silva Souza  85 14/05/1992 
83. Pamela Leonardo Lemos  85 26/02/1994 

 
 

Avenida Vereador Edenites da Silva Viana, nº 141, Centro, São Francisco de Itabapoana-RJ. 
CEP.: 28.230-000. Telefone: (22) 2789-1075 – email: departamentodeculturasfi@gmail.com 

 
 

84. Roseana Ferreira Faria  85 16/05/1994 
85. Viviane Lima Tavares  85 09/08/1995 
86. Leonardo Vinicius Faria Brum  85 20/09/1995 
87. Nicolas Riscado dos Santos  85 11/10/1995 
88. Williana Oliveira Valério  85 06/08/1997 
89. Leticia Nunes Viana Marcelino  85 23/04/1998 
90. Mathias Minguta de Souza  85 01/06/1999 
91. Paula Ramos Machado Berto  85 25/07/1999 
92. Breno da Silva Medeiros  85 21/01/2001 
93. Davi Francozo Santos  85 24/05/2002 
94. Gabriel Soares de Almeida Elias  85 20/02/2003 
95. Nelma  Porto Barreto  80 28/11/1962 
96. Ivan Elizário da Silva  80 12/03/1967 
97. Rosangela  Rosa dos Santos  80 02/09/1970 
98. Ana Beatriz Pessanha dos Santos da Silva  80 13/05/1973 
99. Fernanda dos Santos Souza  80 11/11/1975 
100. Filipa Nuss Arcanjo Fonseca  80 09/09/1978 
101. Lenízia Corrêa Rangel  80 24/09/1979 
102. Eligiane Rodrigues Terra  80 28/03/1983 
103. Lidiane Bento Pereira  80 28/04/1983 
104. Leone dos Santos Lemos  80 12/01/1987 
105. Rafaelle Millay Mattos Alexim  80 05/09/1988 
106. Magno Pereira Paes  80 10/03/1989 
107. Adolfo de Souza Ramos  80 27/08/1990 
108. Victor Hugo Jammal  80 13/01/1998 
109. Gabriel da Silva Luiz  80 09/07/1998 
110. Chardson Santos Candido  80 10/02/1999 
111. Thayssa Alves Flor  80 26/04/2003 
 

Portaria nº 389/2021 – Comitê Gestor de Premiação Cultural 


